indictione XIII, anno regni serenissimi regis Ottonis XXXV, imperü
scilicet sui in ltalia VIII. Actum in Tuseania in villa Brenta supra
ftuvium lIeraa prope civitatem que dieitur Sena. In Christi nomine feliciter
amen.

2. Worms: Verleihung des letzten Drittels der Bann- und
Zolleinkünfte sowie der Gerichtsbarkeit in der Stadt an den
Bischof. 979.

MG. DO. 11. 199. B008, I. Nr. Sä.

• • . . . Otto cl. f. c. i. a. • • • • • S. Wangionensi ecclesie • • • . • quiequid..
nepo8 noster atque equivocus Otto Wannie intra urbem vel in suburbi<:ll
tam in bannis quam toletis visus est nostra ex parte tenuisse, noatr'E
auctoritatis perpetim habendum condonamus privilegio. Nam traditioaE
ae permissu nostrorum decessorum u8qne nostra tempora eadem eecles'i 2J

tam in toletis quam in bannis duos tantum totius ntilitatis partes tenui~1

tercia, ut omnibus illius provintie optimatibus notum est, nostro fiaeo

reservata. Sed nos • • . • . quicquid intra ductum nove et antique urbis
ad nostram utilitatem alienum hactenus ab ecclesia prelibata visum est tam
bannis quam in toletis pertinere, a nostro iure in eiusdem ecclesie i11B
transfundimus, ut omnes euiuscumque negotiationis utilitates, toletis videlicet
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et bannis, sive ex ipsa urbe vel ex suburbio villeve adiacentis confinio
provenientes, idem Hildiboldus suique successores ut reliquarum ecclesiarum
Mogontiensis atque Coloniensis presules pleno iure possideant. Nullaque
iudiciaria persona in predicta civitate ullam deinceps exerceat potestatem,
preter ipsam quam pastoralis dignitatis Bollertia prefecerit advocatum.•.•••

3. Str&8sburg: Uebertragung der Gerichtsbarkeit auf den
Bischof. 6. I. 982.

IIG. DO.II. 267. Wiegand, J. Nr.45.

• • . •• 0110 d. f. c. i. a. ••••• J ubemus ne posthac, sicuti n~stri prae
deceasores statuerunt, aliquis dux vel comes aut vicarius vel aliqua
iudiciaria potestas infra praefatam Argentinam civitatem quae rustice
Strazburg vocatur alio nomine vel in suburbio ipsius civitatis aliquod
plaeitum vel districtum habere praesumat, nisi ille quem eiusdem civitatiB
episcopUB sibi advoeatum elegerit. ••••.

4. Pa88au: Uebertragung aller staatlichen Rechte in der Stadt
auf die Kirche. 3. I. 999.

MO. DO. III. 806.

. • • . . O1to d. f. c. R. i. a. Noverit universit.as, qualiter nos
. . . .. propter s~enuam petitionem •. • . • Christiani S. Bataviensis ~cleBi~

venerabilis e. eidern sacrosanctae sedi •..•• concessimus atque largiti sumus
eiusdem civitatis mercatum, monetam, bannum, teloneum et totius publice
rei districtum, tali tenore ut. predictus presu1 Christianus suique succes
Bores amnern publicam rem hactenus nobis in eadem civitate Bataviensi
pertinent[em] habeat et firmiter infra civitatem et extra perpetualiter t.eneat
8ine omnium hominum contradictione. . ••.•

5. Wmburg: Uebertragung verschiedener Einkünfte und des
Bannes in der Stadt auf den Bischof und Einrichtung eines Jahr
marktes. 13. X. 1030.

lIOD. Bo. XXIX (1). Nr.838.

. . . .• Chunradus d. f. c. R. i. a. • • • • • Notum sit . • • . • qualiter
nos ••••• pro petitione cari BC fidelis nostri Megenhardi Wirzeburgensis
venerabilis e. ibidem monetam publicam, naulum, mercatum.cottidianum, thelo
neum et totius civitatis eiusdem districtum, sicut fuerat ante nostra tempora
COD8titutom, in praefati e. einsque successorum potestate deinde esse conce
dimus•••••• Mercatum anusle s XVI. KaI. Septembris usque IX. KaI. eius
dem menais ibidem fore permittimus et omnibus illuc confluentibus, ibi demo
rantibua, inde recedentibus pacem, legem ac iusticiam fieri praecipimus hocque

1·

4: A.. Das 8tadtgericbt.

imperiali auctoritate nostra corroboramus. Huius autem traditionia
siquis violator existat, summam banni nostri eidem episcopo vel sois
lUocessoribus componat. •••••

6. Jlagdeburg: Verleihung des Burgbannes und der Gerichts
barkeit an das Moritzstift. 9. VII. 965.

MG. DO. I. 800. Hertel, I. Nr.l0.

· . . . . Otto cl. f. c. i. a.. . . . . Pro statu . • et incolumitate regni et
imperii nostri bannum nostr~ regi~ vel imperatori~ dignitatis in arbe Magada
burg et opus construend~ urbis a circummanentibus illarum partium incolis
nostro regio vel imperatorio iuri debitum ecclesi~ in eadem civitate con
stru~ s&nctoque Mauricio in ius perpetuum liberaliter offerimus. Et ne
vel Judei vel ceteri ibi manentes negotiatores ullam aliunde, nisi ab illo
qui eidem ecc. prefuerit, districtionis aut disciplin~ sententiam vel regulam
81l8tineant, volumus et firmiter iubemus. Prescripti vero nostri banni •••..
nullus vel comes vel vicanus vel iudex vel tribunus vel exaetor vel alia
aliqua persona in eadem civitate sibi usurpandi vel aliam aliquam in
prescriptis legem aut disciplinam exercendi potestatem habeat, nisi ipse
qui eidem 1000 vel ~cc. prefuerit, vel advocatus quem nostro consensu sibi
et eidem ecc. preficiendum elegerit. ••••••

7. Bremen: Errichtung eines Marktes; Verleihung des könig
lichen Schutzes für die dortigen Kaufleute sowie des Bannes an
den Erzbischof. 10. VIII. 965.

MG. DO. I. 807. Ebmck u. v. Bippen, I. Nr. 11.

• •..• Otto D. c. i. a. ••••• Omnibus constet, nOB •.••• venerabilis
Adaldagi Hammaburgensis ecc. ae. ftagitationibus annuentes construendi
mercatum in 10co Bremun nuncupato illi concessisse licentiam. Bannum
et theloneum nec non monetam totumque quod inde regius rei publicaer
fiSCUB obtinere poterit prelibatae oonferimus sedi. Quin etiam negotiatores
eiusdem inoolas 10ci nostrae tuitionis patrocinio condonavimus, preeipientes
hoc imperatoriae auctoritatis precepto, quo in omnibus tali patrocinentur
tutela et potiantur iure quall ceterarom regalium institores urbium. Nemo
que inibi aliquam sibi vendicet potestatem, nisi prefati pontificatus &e_